סלוניקי, שנת 1927^[25].

בשנת 1515, בשל מריבות פנימיות, הקהילה התפרקה לשני קהלים שנקראו "קטלאן ישן" ו"קטלאן חדש"^[22].

בשנת 1526 הודפס לראשונה מחזור לימים נוראים בשם 'מחזור לנוסח ברצלונה מנהג קאטאלאניא'^[23].

יהודי קטלוניה הוציאו כמה הדפסות מחודשות של המחזור במאה ה-19. בשנת תרכ"ג (1863) הודפס 'מחזור לראש השנה ויום הכפורים כמנהג ק"ק קאטאלאן ישן וחדש אשר בעירנו זאת שאלוניקי יע"א' על ידי הצעיר יצחק אמארייליי.

בשנת תרכ"ט (1869) הודפס 'מחזור כמנהג ק"ק קאטאלאן ישן וחדש' על ידי משה יעקב עייאש ורבי חנוך פיפאנו, הביאום לבית הדפוס דוד המכונה בכור יוסף ארדיטי, סעדי אברהם שאלתיאל^[24].

הקהילה הקטלאנית בסלוניקי התקיימה עד לפני השואה במלחמת העולם השנייה^[26]. בשנת תרפ"ז (1927) הקהילה הקטלאנית הוציאה לאור בשלושה כרכים מחזור לימים נוראים כפי מנהג ק"ק קטלאן (מהדורה ממוספרת), הידוע בשם 'נוסח ברצלונה מנהג קטלונאי'^[27]. בכרך השני 'תפילת יעקב' יש הקדמה היסטורית ארוכה בלאדינו^[28] על תולדות הקהילה היהודית הקטלאנית ועל הוצאת המחזור, אותה הקדמה מתומצתת ובעברית נמצאת בכרך הראשון 'תפילת שמואל'.

הפיוטים המיוחדים, הנאמרים בשבתות ובימים טובים נדפסו בספר נפרד שנקרא קרוב"ץ^[39]. לפי המסורת המנגינות המיוחדות שהחזנים שרים מתוך הקרוב"ץ מקורם ממסורת קטלוניה והגיעו לאלג'יר בתקופת הריב"ש והתשב"ץ^[40].

בשנת תש"ס (2000) התקיימה הסדנה השנתית לאתנומוזיקולוגיה^[41] שהתמקדה במסורת הליטורגית של יהודי אלג'יריה^[42] והשתתפו בה חזנים אלג'יראים מישראל ומצרפת. הסדנה הוקלטה וניתן לשמוע את ההקלטות באתר האינטרנט של הספרייה הלאומית. הוקלטו קטעי חזנות של שבת, ימים נוראים, שלוש רגלים וימי התעניות, וכן פיוטים ושירת קודש של יהודי אלג'יריה. אף על פי שעברו יותר משש מאות שנה, ניתן למצוא בייחודיות המסורת הליטורגית של יהודי העיר אלג'יר שרידי שירת הקודש של יהודי קטלוניה מימי הביניים.

ראו גם

לקריאה נוספת

- יצחק בער, **תולדות היהודים בספרד הנוצרית**, תל אביב: עם עובד "דעת", ה'תש"ה, 1945
- Jean Régné, *History of the Jews in Aragon: regesta and documents, 1213-1327* Jerusalem: 1978
- Yom Tov Assis, *The Golden Age of Aragonese Jewry. Community and society in the Crown of Aragon, 1213-1327*, London: 1997
- Ariel Toaff, «The Jewish communities of Catalonia, Aragon and Castile in 16th century Rome», Ariel Toaff, Simon Schwarzfuchs (eds.), *The Mediterranean and the Jews.

מדיה וקבצים בנושא **יהדות קטלוניה** בוויקישיתוף

- אתר סידור קטלוניא ([/https://sidurcatalunya.com](https://sidurcatalunya.com))
- אתר יהדות אלג'יריה ([/http://www.yahadut-algeria.co.il](http://www.yahadut-algeria.co.il))

הערות שוליים

1. ראו: יצחק בער, **תולדות היהודים בספרד הנוצרית**, תל אביב: עם עובד "דעת", ה'תש"ה, 1945.
2. רבי שמעון בן צמח דוראן (רשב"ץ) מזכיר בכמה מקומות שבקטלוניה המנהג לפסוק כרשב"א ובספרד כרא"ש והטור, עי' תשב"ץ ח"ג סי' רנז (=שכז), וראה גם ח"ב סי' קמא, ח"ג סי' פו ו-קיח. וראה בח"ד טור ג סי' י.
3. לאחרונה יצא לאור סידור תפילה כמנהג ק"ק קטלוניא (<https://sidurcatalunya.com>), השחזור המלא הראשון של נוסח קטלוניה.

רבי יצחק מרעלי (1867–1952) בהקדמתו למחזור כותב: "המחזור הזה הביאו אותו אבותינו מספרד בעת הגרשם משם בשנת קנ"א (1391) והחזיקו בו רבותינו הקדושים הריב"ש והרשב"ץ צ"ל והנהיגוהו לדורות הבאים אחריהם."
36. הספרייה הלאומית, R 23 V 2883
37. שלמה מ. ד. ועקנין, 'תשובות חכמי אלג'יר ותונים בענין שינוי במנהג התפילה באלג'יר, **מקבציאל** כרך ל"ט (סיון תשע"ג), עמ' ל"ג-ק"ב.
38. מנהג המקובלים הוקבע בערך בשנת תקכ"ה (1765).

39. נהוראי בן סעדיה אזוביב, **חכמת מסכן: והוא ספר קרוב"ץ שנהגו לאומרם הקהל הקדוש שבעיר ארגיל יע"א**, ליוורנו: תקל"ב [מהדורה שנייה בשם 'חכמת המסכן' ליוורנו תקנ"ג], ואחר כך כמה מהדורות בשם 'קרובץ' ליוורנו תר"ב, שם תרכ"ה, שם תרס"ב].